PORTARIA N° 068/2019
O Prefeito Municipal de Cruz
Machado - PR, Euclides Pasa,
no uso de suas atribuições le-
gais, pela presente,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear os membros
abaixo relacionados para com-

Edifício da Prefeitura Municipal
de CruzMachado/Pr., em 04 de

abril de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 069/2019
O Prefeito Municipal de Cruz
Machado - PR, Euclides Pasa,
no uso de suas atribuições le-
gais, pela presente,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear os mem-
bros abaixo relacionados para
comporem a COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO DE CONDIÇÕES
DE IMÓVEIS PARA ALUGUEL
SOCIAL, conforme Edital de
Credenciamento nº 005/2019 –
SMAS:

1 – EUGENIA KSENHUK – As-
sistente Social do CREAS;
2 – HELEN ELIZANDRA WIS-
NIEWSKI OCZUST FUDAL– –
Assistente Social do CRAS;
3 – JOHNNY REGIS SZPUNAR
OTTO – Assessor Geral de Ad-
ministração;
4 – ROMILSON SILVIO HOL-
LEN – Mestre de Obras.

Artigo 2º - Compete a referida
Comissão a avaliação do imó-
vel para definição do preço de
locação; e a fiscalização da ma-

porem a COMISSÃO ESPE-
CIAL DE AVALIAÇÃO DE CRE-
DENCIAMENTO DE IMÓVEL, a
título de concessão de Benefício
Eventual – Aluguel Social para
famílias em situação de vulnera-
bilidade social junto a Secretaria
Municipal de Assistência Social
conforme Edital de Credencia-
mento nº 005/2019 – SMAS:

1 - MICHELLE B. SCHORR -
Coordenadora do CRAS;
2 - FABIANA MENEGUEL – Au-
xiliar administrativo da Secreta-
ria Municipal de Assistência So-
cial;
3 - HELEN ELISANDRA WIS-
NIEWSKI OCZUST – Assistente
Social do CRAS;
4 - VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK - Secretária Muni-
cipal de Fazenda e Planejamen-
to.

Artigo 2º - Compete à Comissão
a apreciação dos pedidos de
credenciamento;

Artigo 3º - Esta comissão se
manterá constituída durante a
vigência do referido credencia-
mento e dos contratos oriundos
deste processo;

Artigo4º - Revogam-se as dispo-
sições em contrário.

Registre-se e Publique-se;

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1719 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 05 DE ABRIL DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................01

Licitações..................................................02

Extratos....................................................

Relatórios..................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................03
Portarias ..................................................
Diversos................................................... 04

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................05

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

nutenção da condição do imóvel
durante a vigência do contrato;

Artigo 3º - Esta comissão se
manterá constituída durante a
vigência do referido credencia-
mento e dos contratos oriundos
deste processo;

Artigo4º - Revogam-se as dispo-
sições em contrário.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr., em 04 de

abril de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°070/2019
O Prefeito Municipal de Cruz
Machado - PR, Euclides Pasa,
no uso de suas atribuições le-
gais, pela presente,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear os membros
abaixo relacionados para com-
porem a COMISSÃO DE SE-
LEÇÃO do Credenciamento de
Oficineiros nº 004/2019 da Se-
cretaria Municipal de Assistên-
cia Social:

1 - FABIANA MENEGUEL - Se-
cretaria Municipal de Assistên-
cia Social;
2 - MICHELLE BUCHEN
SCHORR- Coordenadora do
CRAS;
3 - MARLEI MITURA - Pedago-
ga do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos;
4 - VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK- Secretária Munici-
pal de Fazenda e Planejamento

Artigo 2º - À Comissão de Sele-
ção caberá a análise e a seleção
das propostas e documentações

exigidas no edital do Credencia-
mento nº 004/2019 – SMAS;
Artigo 3º - Esta comissão se
manterá constituída durante a
vigência do referido credencia-
mento e dos contratos oriundos
deste processo;
Artigo 4º - Revogam-se as dis-
posições em contrário.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 05 de

abril de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO Nº
004/2019

EDITAL DE CREDENCIA-
MENTO DE OFICINEIROS Nº

006/2019 - SMAS

OFICINEIROS: EDITAL DE
CREDENCIAMENTO DE IN-
TERESSADOS PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DESENVOLVIMENTO DE OFI-
CINAS LIVRES PARA OS EQUI-
PAMENTOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE CRUZ MACHADO
– PARANÁ

A Secretaria Municipal de Assis-
tência Social de Cruz Machado
- PR FAZ SABER que duran-
te o período de 05/04/2019 a
04/04/2020, de segunda a sex-
ta – feira, das 8h30 as 11h30 e

das 13h30 às 17h, sito a Aveni-
da Presidente Getúlio Vargas,
nº 787, Centro, estará receben-
do inscrições, para seleção de
profissionais interessados em
apresentar propostas de desen-
volvimento de oficinas e prestar
serviços para a Secretaria Muni-
cipal Assistência Social, confor-
me o presente edital.

Informa ainda que, o período de
vigência deste credenciamento
é de 12 (doze) meses, poden-
do durante sua vigência receber
novos credenciados, sendo as
sessões de julgamento agenda-
das de acordo com a demanda
de novos credenciados.

Regem o presente processo a
Lei Federal nº 8.666/93, obser-
vadas as alterações posteriores,
o Decreto Estadual nº 4507/09 e
Lei Estadual 15.608/07.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO
Nº005/2019

EDITAL DE CREDENCIAMEN-
TO DE IMÓVEL PARA ALU-

GUEL SOCIAL
N° 005/2019 - SMAS

A Secretaria Municipal de Assis-
tência Social de Cruz Machado
- Pr, sito a Avenida Presidente
Getúlio Vargas, nº 787, Centro,
torna público que, com fulcro na
Lei Federal nº 8.666/93, obser-
vadas as alterações posteriores,
o Decreto Estadual nº 4507/09,
Lei Estadual 15.608/07 e Lei
Municipal nº 1418/2013, promo-
verá a partir do dia 05/04/2019,
o credenciamento de imóveis
residenciais para aluguel social,
conforme condições previstas

Edição N° 1719 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 05 de Abril de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

complementar as ações desen-
volvidas com as famílias aten-
didas no Serviço de Proteção e
Atendimento Integral à Família
– PAIF, ofertado no Centro de
Referência de Assistência So-
cial - CRAS, famílias inseridas
no Cadastro Único, Famílias Be-
neficiarias do Programa Bolsa
Família – PBF e Adolescentes
em Cumprimento de Medidas
Socioeducativas.

 Art. 2º - Esta Resolução
entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 04 de abril de
2019.

OLIVETI BRAUTIGAM
Presidente CMAS

RESOLUÇÃO Nº 002 DE 04 DE
ABRIL 2019.

Dispõe sobre a contratação
temporária de Assistente Social
para o Centro de Referência de
Assistência Social - CRAS.

O Conselho Municipal de Assis-
tência Social – CMAS, no uso
das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

 Considerando o disposto
no inciso III, do artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

 Considerando a delibe-
ração de plenária realizada em
14/03/2019.

  Resolve:
             Art. 1º - Aprovar a Contra-
tação Temporária de 01 Assis-
tente Social, para referenciar as
ações do Serviço de Proteção
e Atendimento Integral a Famí-
lia - PAIF e outras demandas do

     Edição N° 1719 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 05 de Abril de 2019

neste Edital e respectivos ane-
xos.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 04 DE
ABRIL DE 2019.

Dispõe sobre a aprovação da
aplicação do Recurso Federal
do IGD-PBF para ações de in-
centivo à geração de renda e
qualificação profissional, como
prática complementar as ações
desenvolvidas com as famílias
acompanhadas pelo Serviço de
Proteção e Atendimento Integral
à Família – PAIF.

O Conselho Municipal de Assis-
tência Social – CMAS, no uso
das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

 Considerando, o disposto
no inciso III, do artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

 Considerando, a delibe-
ração de plenária realizada em
14/03/2019.

  RESOLVE:
             Art. 1º - Aprovar a aplica-
ção do Recurso Federal do IG-
D-PBF para o desenvolvimento
de ações voltadas ao incentivo
à geração de renda e qualifica-
ção profissional, como pratica

Centro de Referência de Assis-
tência Social de Cruz Machado
- CRAS, pelo período de licença
maternidade da Assistente So-
cial efetiva.

 Art. 2º - Esta Resolução
entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, 04 de abril de
2019.

OLIVETI BRAUTIGAM
Presidente CMASATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1719 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 05 de Abril de 2019

DIVERSOS

Secretaria Municipal de Assistência Social de Cruz Machado – PR
Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro

Telefones: (42) 3554-1752 3554-2334
Email: smas@pmcm.pr.gov.br

EDITAL 007/2019 - SMAS

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE CUIDADOR(A) RESIDENTE DA CASA LAR DE CRUZ MACHADO nº

003/2019 - SMAS

A Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS, juntamente com a Comissão
Organizadora RESOLVE,

TORNAR PÚBLICO

A homologação das inscrições DEFERIDAS referente ao Processo Seletivo Simplificado
n.º 003/2019 – SMAS, regulamentado pelo Edital nº 004/2019 – SMAS destinado a
selecionar profissionais para o cargo de Cuidador(a) Residente, com a finalidade de
atuarem na Casa Lar de Cruz Machado – PR.

 INSCRIÇÕES DEFERIDAS

N° DA

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO STATUS DA

INSCRIÇÃO
001 Isabel Berezovski DEFERIDA
002 Simone Dlugosz Parra Budin DEFERIDA
003 Ticiane Raquel Ivacenko DEFERIDA
004 Laura Podstawka DEFERIDA
005 Simone Plasse Holocheski DEFERIDA
006 Isabel Holocheski Zabandzala DEFERIDA
007 Marli Marlene Cendron  DEFERIDA
008 Ateneia Aparecida Otto  DEFERIDA
009 Silvia Passos Machado DEFERIDA
010 Jaqueline de Souza DEFERIDA

Cruz Machado, 04 de abril de 2019.

COMISSÃO ORGANIZADORA

PORTARIA Nº 062/2019

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1719 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 05 de Abril de 2019

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

06/2019
4 sendo 1 sem

pernoite
Marcio José Kwasniewski Vice- Presidente R$ 1.970,00

Participação da XXII Marcha a Brasília em Defesa dos
Municípios que acontecerá de 08 a 11 de abril de 2019
em Brasília - DF.

Brasília - DF 08/04/2019 11/04/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 05 de abril de 2019